
КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ.  
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ

 Постановление Правительства РФ от 21.02.2024 N 194
“О внесении изменений в Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 324”
Расширены полномочия Федеральной службы по труду и 

занятости
Предусмотрено, в частности, что Роструд в установленном порядке:
осуществляет мониторинг с использованием платформы “Работа в 

России” трудоустройства выпускников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по основным образовательным про-
граммам основного общего и среднего общего образования, основным 
профессиональным образовательным программам, дополнительным 
профессиональным программам и программам профессионального 
обучения;

ведет общедоступный реестр работодателей, у которых были выяв-
лены факты нелегальной занятости.
 Постановление Правительства РФ от 22.02.2024 N 207
“Об утверждении Правил специальной маркировки грузов 
первой категории и грузов второй категории 
для их идентификации в целях перевозки и обслуживания 
в приоритетном порядке”
Óтверждены Правила специальной маркировки грузов пер-

вой категории и грузов второй категории для их идентификации 
в целях перевозки и обслуживания в приоритетном порядке

Целью специальной маркировки указанных грузов является их иден-
тификация для обеспечения перевозки и обслуживания в приоритетном 
порядке в соответствии с законодательством РФ в области транспорта.

Специальная маркировка грузов осуществляется посредством при-
своения идентификационного номера грузу в сопроводительных транс-
портных документах и в федеральной государственной информационной 
системе мониторинга северного завоза.

Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления в силу 
Федерального закона “О северном завозе”, за исключением пункта 6 
правил, утвержденных настоящим постановлением, который вступает в 
силу со дня ввода в эксплуатацию федеральной государственной ин-
формационной системы мониторинга северного завоза.

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

 Федеральный закон от 26.02.2024 N 37-ФЗ
“О внесении изменений в статьи 149 и 343 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации”
Освобождены от НДС услуги оператора по проведению опе-

раций в реестре углеродных единиц, и уточнен порядок исчис-
ления НДПИ при добыче газа горючего природного

Ëьгота по НДС установлена в отношении услуг оператора, регламен-
тирующего порядок проведения эксперимента по ограничению выбро-
сов парниковых газов в отдельных субъектах Российской Федерации.

Кроме того, законом внесены уточнения в порядок расчета показа-
телей Ккг2023, Ккг2024, участвующих в определении суммы НДПИ, ис-
численной налогоплательщиками за определенные налоговые периоды, 
при добыче газа горючего природного по совокупности всех участков 
недр (действие пунктов 18 и 19 статьи 343 НК РФ в редакции настояще-
го закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2024 года).
 Федеральный закон от 26.02.2024 N 38-ФЗ
“О внесении изменений в статью 333.4-1 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации”
В НК РФ внесены изменения, уточняющие порядок приме-

нения налогового вычета при исчислении сбора за пользова-
ние объектами водных биоресурсов

Ранее применение вычета производилось при представлении доку-
ментов для получения разрешения на добычу (вылов) водных биоресур-
сов (ВБР) на очередной год при условии предоставления уведомления 
о подтверждении обоснованности применения вычета, полученного в 
предыдущем году. Данное уведомление можно было использовать од-
нократно.

Уточнения, внесенные принятым законом в порядок подачи заявления 
в целях применения вычета без привязки к оформлению разрешения на 
вылов ВБР на очередной год, позволит ускорить получение вычета.

Кроме того, законом устранено ограничение применения в полном 
объеме полученного подтверждения на вычет, обусловленное установ-
ленной ранее однократностью его использования.
 Федеральный закон от 26.02.2024 N 39-ФЗ
“О внесении изменения в статью 105.17 части первой 
Налогового кодекса Российской Федерации”
Óстранена неопределенность в порядке исчисления срока 

для назначения проверки в отношении контролируемой сделки 
при получении уточненного уведомления налогоплательщика

Конституционный Суд РФ Постановлением от 14 июля 2023 года 
N 41-П признал не соответствующим Конституции РФ абзац первый 
пункта 2 статьи 105.17 НК РФ в той мере, в какой он по смыслу, при-
даваемому ему правоприменительной практикой, влечет исчисление 
предусмотренного им срока на принятие ФНС России решения о прове-
дении проверки контролируемой сделки со дня получения уточненного 
уведомления в том случае, когда в первоначальном уведомлении были 
приведены сведения об этой сделке и налоговый орган в решении не 
обосновал, что новые содержащиеся в уточненном уведомлении сведе-
ния об этой или иных сделках являются значимыми для целей принятия 
соответствующего решения.

В связи с этим в абзац первый пункта 2 статьи 105.17 НК РФ внесено 
изменение, согласно которому принятие решения о проведении провер-
ки полноты исчисления и уплаты налогов в связи с совершением сделок 
между взаимозависимыми лицами будет осуществляться без учета даты 
получения ФНС России уведомления о контролируемых сделках (в том 
числе уточненного) или извещения территориального налогового орга-
на, направленных в соответствии со статьей 105.16 НК РФ.

Настоящий федеральный закон вступает в силу по истечении одного 
месяца со дня его официального опубликования.
 Приказ ФНС России от 18.12.2023 N ЕД-7-11/963@
“О внесении изменений в приложения к Приказу 
ФНС России от 17.08.2021 N ЕД-7-11/755@”
Зарегистрировано в Минюсте России 22.02.2024 N 77334.
Обновлена форма заявления о подтверждении права на 

получение социальных налоговых вычетов на обучение, меди-
цинские услуги, страхование (в сумме страховых взносов по 
договору (договорам) добровольного страхования жизни) и 
физкультурно-оздоровительные услуги

В новой редакции изложены форма и формат заявления о подтверж-
дении права налогоплательщика на получение социальных налоговых 
вычетов, предусмотренных подпунктами 2, 3, 4 (в части социального 
налогового вычета в сумме страховых взносов по договору (договорам) 
добровольного страхования жизни) и 7 пункта 1 статьи 219 НК РФ.

Также внесено уточнение в порядок заполнения данного заявления.
 Письмо ФНС России от 22.02.2024 N БС-4-21/2011@
“Об определении временных государственных 
администраций на предприятиях, учреждениях 
и иных объектах в качестве плательщика налога 
на имущество организаций”
ФНС направлены разъяснения по вопросу бухгалтерского и 

налогового учета основных средств на территории ДНР
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С 1 января 2023 года все экономические субъекты на территории 
ДНР ведут бухгалтерский учет в соответствии с нормативными правовы-
ми актами Российской Федерации.

Требования к формированию информации об объектах основных 
средств, включая определение их стоимости, установлены ФСБУ 6/2020 
“Основные средства”, утвержденным Приказом Минфина России от 
17.09.2020 N 204н.

Недвижимое имущество подлежит учету на балансе организации в 
качестве объекта основных средств, если соответствует признакам, ус-
тановленным ФСБУ 6/2020, и облагается налогом на имущество в соот-
ветствии с гл. 30 НК РФ.
 Приказ ФНС России от 22.12.2023 N ЕД-7-13/984@
“О внесении изменений в приложения 
к Приказу Федеральной налоговой службы от 26.11.2012 
N ММВ-7-13/907@”
Зарегистрировано в Минюсте России 21.02.2024 N 77319.
Обновлены формы решений о привлечении (об отказе в 

привлечении) к ответственности, утвержденные Приказом 
ФНС от 26.11.2012 N ММВ-7-13/907@

Данным приказом утверждены формы документов, применяемых при 
проведении и оформлении результатов проверки полноты исчисления 
и уплаты налогов в связи с совершением сделок между взаимозависи-
мыми лицами.

Также настоящим приказом внесены уточнения в форму и требова-
ния к составлению Акта проверки полноты исчисления и уплаты налогов 
в связи с совершением сделок между взаимозависимыми лицами.
 Приказ ФНС России от 15.02.2024 N ЕД-7-7/127@
“О внесении изменений в Приказ Федеральной налоговой 
службы от 01.09.2022 N ЕД-7-7/802@”
Юридико-технические правки внесены в Приказ ФНС Рос-

сии от 01.09.2022 N ЕД-7-7/802@ “Об утверждении рекомен-
дуемой формы заявления об осуществлении прав акционера 
(участника) в отношении российского хозяйственного обще-
ства, акционером (участником) которого является контролиру-
емая иностранная компания”

Правки вносятся в связи с принятием Федерального закона от 
25.12.2023 N 636-ФЗ “О внесении изменений в Федеральный закон “Об 
особенностях регулирования корпоративных отношений в хозяйствен-
ных обществах, являющихся экономически значимыми организациями”, 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 
утратившими силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации”.

Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания.
 <Письмо> ФНС России от 19.02.2024 N БВ-4-7/1786@
<О направлении Обзора правовых позиций, отраженных 
в судебных актах Конституционного Суда Российской 
Федерации и Верховного Суда Российской Федерации, 
принятых в четвертом квартале 2023 года по вопросам 
налогообложения>
ФНС подготовлен обзор правовых позиций КС РФ и ВС РФ по 

вопросам налогообложения за четвертый квартал 2023 года
В обзоре представлены решения судов по вопросам, касающимся, 

в частности:
взыскания с лица, контролирующего должника, в составе субсиди-

арной ответственности суммы штрафов, наложенных на организацию-
налогоплательщика за налоговые правонарушения;

привлечения налогоплательщика к ответственности за совершение 
налогового правонарушения независимо от факта уплаты им налога;

отсутствия права на доход у компании, имеющей статус посредника, 
независимо от иных обстоятельств заключения сделок;

применения ставки налога 0 процентов по НДПИ при разработке ра-
нее списанных запасов полезных ископаемых;

уменьшения минимального предельного срока владения объектом 
недвижимого имущества законом субъекта РФ.
 <Информация> ФНС России
“Предприниматели, применяющие специальные 
налоговые режимы, вправе использовать льготы 
по налогу на имущество за 2023 год”
ФНС рекомендует ИП, применяющим специальные налого-

вые режимы, до 1 мая 2024 года направить в налоговый орган 

заявление об имеющихся льготах по налогу на имущество
1 мая - это планируемая дата начала массового формирования нало-

говых уведомлений на уплату налогов за 2023 год.
Целесообразно до этой даты направить заявление, а также докумен-

ты, подтверждающие основания для применения льготы в отношении 
объектов недвижимости (в письме приведены основания и условия для 
освобождения от налогообложения объектов недвижимости, используе-
мых в предпринимательской деятельности).
 <Письмо> ФНС России от 26.02.2024 
N БС-4-11/2112@
<О контрольных соотношениях показателей формы 
расчета по страховым взносам>
ФНС направляет актуальные контрольные соотношения по-

казателей формы расчета по страховым взносам
Новые соотношения показателей расчета учитывают изменения, ко-

торые были внесены в его форму Приказом ФНС России от 29.09.2023 
N ЕА-7-11/696@.
 <Письмо> ФНС России от 26.02.2024 
N ЕА-4-26/2136@
<О формате заявления об отзыве доверенности>
ФНС сообщает о форматах направления заявлений об отзы-

ве доверенности в форме электронного документа
С 01.03.2024 заявления об отзыве доверенности в форме электрон-

ного документа оформляются по формату, утвержденному Приказом 
ФНС России от 11.12.2023 N ЕД-7-26/946@ (формат 5.02).

Вместе с тем сообщается, что заявления в формате версии 5.01, 
направленные посредством электронного сервиса, будут приниматься 
налоговыми органами еще в течение года (с 01.03.2024 по 28.02.2025).

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

 Информационное сообщение Росфинмониторинга 
от 20.02.2024
“Разъяснения по порядку прекращения доступа к личному 
кабинету на официальном сайте Федеральной службы 
по финансовому мониторингу (Росфинмониторинг)”
Даны разъяснения по порядку прекращения доступа к лич-

ному кабинету пользователя на официальном сайте Росфин-
мониторинга

Для поднадзорных Росфинмониторингу субъектов доступ к личному 
кабинету прекращается автоматически при снятии с учета в Росфинмо-
ниторинге.

Для иных организаций, ИП и лиц, названных в статьях 5 и 7.1 Фе-
дерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ, доступ к личному каби-
нету прекращается по заявлению пользователя, сформированному с 
использованием формы, размещенной в личном кабинете на портале 
Росфинмониторинга (раздел “Учетные данные” / подраздел “Заявление 
на отключение личного кабинета”). Отмечено, что прекращение доступа 
к личному кабинету таким пользователям не связано со снятием с учета 
в Росфинмониторинге, поскольку они не подлежат постановке на учет.

Не предусмотрено направление заявления на прекращение доступа к 
личному кабинету через Единый портал госуслуг.

Приводятся схематичный порядок прекращения доступа к личному 
кабинету и контактные данные межрегиональных управлений Росфин-
мониторинга для обращений по вопросам постановки на учет/снятия с 
учета.

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

 Федеральный закон от 26.02.2024 N 31-ФЗ
“О внесении изменений в Федеральный закон 
“О кредитных историях” и Федеральный закон 
“О потребительском кредите (займе)”
Подписан закон о самозапрете на получение кредитов
Закон предусматривает право физического лица оформить заявле-

ние о внесении в свою кредитную историю сведений о запрете (либо 
снятии запрета) на заключение с ним договоров потребительского 
займа (кредита) (за исключением отдельных видов кредитов).

Для установления/снятия запрета физическое лицо вправе бес-
платно любое количество раз подать соответствующие заявления во 
все квалифицированные бюро кредитных историй через МФЦ или с 
использованием Единого портала госуслуг.
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Также законом, в частности, урегулированы процедурные вопросы, 
связанные с обменом сведениями, и установлен порядок оспаривания 
информации, содержащейся в кредитной истории.

Федеральный закон вступает в силу с 1 марта 2025 года.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

 Постановление Правительства РФ 
от 21.02.2024 N 201
“Об утверждении Положения о реализации мероприятий 
по организации профессионального обучения 
и дополнительного профессионального образования 
отдельных категорий граждан”
Расширен перечень категорий граждан, которые вправе 

принять участие в мероприятиях по бесплатному переобуче-
нию и дополнительному профессиональному образованию в 
рамках федерального проекта “Содействие занятости”

Теперь участниками программы по бесплатному переобучению мо-
гут стать в том числе:

граждане, фактически осуществляющие уход за ребенком и нахо-
дящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста 
3 лет;

инвалиды;
граждане, обратившиеся в органы службы занятости в целях поиска 

работы.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положения, для которого предусмот-
рен иной срок его вступления в силу. Признан утратившим силу ряд 
актов Правительства по вопросам содействия занятости отдельных ка-
тегорий граждан, в том числе постановление от 27 мая 2021 г. N 800 
“О реализации мероприятий по организации профессионального обу-
чения и дополнительного профессионального образования отдельных 
категорий граждан на период до 2024 года”.

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

 Пресс-релиз Правительства Москвы от 02.02.2024
“Собянин рассказал, как льготы города помогают 
компаниям приобретать оборудование”
В рамках программы городской поддержки столичные предпринима-

тели могут получать льготные инвесткредиты на сумму до трех милли-
ардов рублей сроком до трех лет со ставкой три процента годовых. По-
мощь получают производители микроэлектроники, лекарств, продуктов 
питания, строительных конструкций и автокомпонентов и другие высоко-
технологичные предприятия. На полученные средства предприниматели 
строят и реконструируют промышленную инфраструктуру на территории 
Москвы, покупают новое оборудование, а также приобретают права на 
результаты интеллектуальной деятельности.
 Пресс-релиз Правительства Москвы от 21.02.2024
“Собянин: Технологичный бизнес может получить 
поддержку города по пяти программам”
Правительством Москвы выделена помощь на патентование изоб-

ретений и полезных моделей в Российской Федерации (компенсация 
составляет 75 тысяч рублей, при этом компаниям разрешается подавать 
сразу несколько заявок) и за рубежом (размер компенсации - до двух 
миллионов рублей), на пилотное тестирование (максимальный размер 
компенсации - два миллиона рублей), на приобретение оборудования 
и развитие деятельности (возмещение до 50 процентов от понесенных 
затрат, максимальный размер компенсации - 30 миллионов рублей 
на одну компанию в год), на возмещение инвестиций бизнес-ангелам 

(возмещение составляет до 50 процентов от размера инвестиций, мак-
симальный размер компенсации - 10 миллионов рублей). Гранты пре-
дусмотрены на патентование изобретений и полезных моделей в России 
и за рубежом, на пилотное тестирование, приобретение оборудования 
и развитие деятельности, а также на возмещение инвестиций бизнес-
ангелам. Подать заявку и получить подробную информацию можно на 
платформе Московского инновационного кластера i.moscow.

ПРАВОСУДИЕ

 Постановление Конституционного Суда РФ 
от 26.02.2024 N 8-П
“По делу о проверке конституционности положения пункта 
6 статьи 367 Гражданского кодекса Российской Федерации 
в связи с жалобой общества с ограниченной 
ответственностью “Стройпрогресс”
Конституционный Суд разъяснил порядок применения по-

ложений пункта 6 статьи 367 ГК РФ о прекращении поручи-
тельства, срок которого не был установлен договором поручи-
тельства

Согласно ранее сформулированным Конституционным Судом право-
вым позициям правило о прекращении поручительства, не допускающее 
бессрочного обязательства поручителя, направлено на поддержание оп-
ределенности в правоотношениях с его участием, позволяет предвидеть 
имущественные последствия предоставления обеспечения и стимулиру-
ет участников гражданского оборота к своевременной реализации своих 
прав.

Приказное производство - одна из форм реализации конституцион-
ного права на судебную защиту, соответствующее регулирование про-
цедуры приказного производства выступает не только гарантией соблю-
дения прав должника при вынесении судебного приказа, но и гарантией 
права взыскателя на судебную защиту.

При этом не учитывается ситуация, когда обращению в суд с иском 
предшествует отмена судебного приказа, выданного взыскателю. В та-
кой ситуации от взыскателя до отмены судебного приказа не требуется 
обращаться к суду с тем же требованием в порядке искового произ-
водства, однако после отмены судебного приказа в связи с поступлени-
ем возражений поручителя взыскатель, ограниченный пресекательным 
сроком, обозначенным в пункте 6 статьи 367 ГК РФ, лишается средств 
для надлежащей защиты нарушенных прав в порядке искового произ-
водства.

Такой подход фактически поощряет недобросовестного поручителя 
в его стремлении уклониться от исполнения обязанности по заключен-
ному договору в расчете на последующую отмену судебного приказа за 
пределами годичного срока. В таком случае возмещение имуществен-
ных потерь кредитора станет невозможным, несмотря на добросовест-
ное отстаивание им в суде своих прав в рамках обязательной для этого 
процедуры приказного производства.

Конституционным Судом установлено следующее: если в договоре 
поручительства срок, на который оно дано, не определен, то непредъ-
явление к поручителю иска в течение года со дня наступления срока 
исполнения обеспеченного поручительством обязательства, не превы-
шающего 500 тысяч рублей, в случаях когда соответствующее требо-
вание в течение этого годичного срока было предъявлено в порядке 
приказного производства, но выданный судебный приказ по истечении 
этого годичного срока был отменен при поступлении возражений пору-
чителя, не может рассматриваться в качестве основания прекращения 
поручительства.

Таким образом, положение пункта 6 статьи 367 ГК РФ признано не 
противоречащим Конституции РФ.


